
R.U.D.L.		D.D.S.		n°	2569/2025/Servizio	XVII	 																																																																																																			del	01/07/2025 

Pag. 1 di 3 
 

   
REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento,  

dei servizi e delle attività formative 
Servizio XVII Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 

 
DECRETO A CONTRARRE  

PROCEDURA ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D. LGS. N° 36/2023 PER LA FORNITURA RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DI UTILIZZO DI BENI DI TERZI “NOLEGGIO”  FOTOCOPIATRICI DIGITALI DI N. 2 
FOTORIPRODUTTORI MARCA KIOCERA TASK ALFA MOD. 3511 IN USO AL SERVIZIO XVII- 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CALTANISSETTA  
SIOPE U.1.03.02.09.07.999 - CAPITOLO 312511 PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DEL BILANCIO 
DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2025  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
 
VISTA  la Legge Regionale 08 luglio 1977 n° 47 e s.m.i.; 
 
VISTO   la Legge Regionale 15 maggio 2000 n° 10 e s.m.i.; 
 
VISTO   il D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione   
  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli EE.LL. E dei loro organismi; 
 
VISTO l'art.11 della L.R. 13 gennaio 2015 n° 3 che dispone l'applicazione del D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 e 

s.m.i.; 
 
VISTA        il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
VISTA           la Legge 16 gennaio 2024 n. 1, - “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
 
VISTO la Legge 16 gennaio 2024 n. 2, - ”Bilancio di previsione della Ragioneria Siciliana per il triennio 2024-

2026; 
 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 

dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, 
comma 3, della Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 3, Modifica del Decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali avente ad oggetto: art. 9 
della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021 – Legge di stabilità regionale;  

VISTO               Il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice degli Appalti; 
 
VISTO il D.P.R. 18/01/2013 n. 6, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16/12/2008 n. 19; 
 

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs. n. 11/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO              il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
  
VISTO         in particolare, l’art. 50, d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto,  previo controllo e 



R.U.D.L.		D.D.S.		n°	2569/2025/Servizio	XVII	 																																																																																																			del	01/07/2025 

Pag. 2 di 3 
 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 
VISTO il D.D.G. n. 3690 del 27/12/2022 del Dirigente Generale con il quale è stato conferito l’incarico della 

Direzione del Servizio XVII – Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta al Dott. Pietro Lonobile, 
con decorrenza 10/10/2022; 

 
VISTO il D.D.G. n. 71 del 16/01/2025 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sul 

Capitolo 312510 della Rubrica del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2025 intestato al 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, 
che assegna al Sevizio XVII – Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta l’importo complessivo di 
€ 10000,00; 

 
VISTA        la nota prot. n. 1773 del 24/02/2025 con la quale veniva richiesta apposita variazione di bilancio 

compensativa dal capitolo 312510 al capitolo 312511, al fine di consentire al Servizio XVII – Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, la stipula del contratto di noleggio di n. 2 fotocopiatrici digitali laser 
A3/A4 Kiocera Task Alfa 3511i, onde consentire ed assicurare il corretto funzionamento dell’Ufficio e 
anche nei confronti dell’utenza e dall’A.G. e degli Enti con cui si intrattengono rapporti per compiti 
d’Istituto; 

 
VISTA               la nota n. 12322 del 23/03/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle e delle Attività, comunicava che il Dipartimento 
Bilancio e Tesoro con Decreto n. 453/2025, disponeva la variazione compensativa dal Capitolo 312510 al 
Capitolo 312511 di euro 1170,00 per l’esercizio Finanziario 2025 e di euro 1170,00 per l’esercizio 
Finanziario 2026;  

CONSIDERATO	che il contratto di noleggio già in essere con la ditta Innovazione Ufficio srl scadrà il 30/06/2025 e che la 
ditta Innovazione Ufficio srl medesima ha continuato il servizio di noleggio; 

 
 
VISTI               le richieste di preventivo inoltrata con pec prot. n. 5475 del 04/06/2025 alla ditta Russo Service con sede 

in Caltanissetta via Michelangelo snc, con pec prot. 5474 del 04/06/2025 alla ditta Martines Office World 
con sede in Canicattì viale Giudice Saetta n. 71/73 e con pec prot 5476 del 04/06/2025 alla ditta CE.RI.N 
con sede in Caltanissetta viale Trieste n. 129G; 

 
CONSIDERATO	che ha proposto preventivo solo la ditta CE.RI.N con sede in Caltanissetta viale Trieste n. 129G, pervenuto il 09/06/2025 con prot. n. 5695, analizzato il quale non ha i requisiti  richiesti come da preventivo inoltrato, in quanto le copie per ciascuna macchina non sono illimitate;	 
VISTO          che la ditta Innovazione ufficio srl, P.Iva n. 01935170850 del 18/09/2024,  per la fornitura di n. 2 

fotocopiatrici digitali laser a3/A4 Kiocera Task Alfa 3511i ha mantenuto lo stesso prezzo degli EF 2024 e 
2025,  completa di scheda di rete per il collegamento al PC e gestione account, comprendendo 
assistenza tecnica, fornitura e installazione di pezzi di ricambio e di materiale di consumo escluso carta, 
così distinto:  

 - dal 01/07/2025 al 30/06/2026 per un importo totale di euro 2340,00 di cui euro  959,016, dall1/07/2025 
al 31/12/2025 per un importo compreso IVA  di Euro 1170,00, e dall’1/01/2026 al 30/06/2026 di euro 
959,016 per un importo comprensivo IVA di Euro 1170,00;  

VISTO            L’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede, per gli affidamenti di importo a 
euro 140000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;	

	
VISTO          Il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), ha modificato l’art. 1 

comma 150 dell Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando, per gli acquisti di beni e servizi, la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da euro 1000,00 a euro 5000,00; 

  
 
VISTA l'esigenza, l’urgenza e la improcrastinabilità per l’affidamento del servizio di  fornitura di cui sopra, al fine 

di garantire il normale svolgimento delle attività Istituzionali;  
RITENUTO    Pertanto necessario, per le motivazioni esplicitate in precedenza porre in essere una procedura di 

affidamento diretto come indicato dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 
 



R.U.D.L.		D.D.S.		n°	2569/2025/Servizio	XVII	 																																																																																																			del	01/07/2025 

Pag. 3 di 3 
 

ACCERTATA   La specialità e l’urgenza della fornitura da effettuare;   
VISTE               Le linee guida dell’ANAC n. 4 approvato con delibera n. 1097 del 26/10/2016;   
PRECISATO   - che si intende proseguire con l’affidamento di cui in oggetto l’affidamento del noleggio  di n. 2 

fotocopiatrici digitali laser a3/A4 Kiocera Task Alfa 3511 in uso al   Servizio XVII – Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Caltanissetta, per il periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025 e dal 01/01/2026 al 30/06/2026. - 
- che l’importo a base d’asta è pari  a  euro  1170,00 IVA compresa per E.F. 2025 e  1170,00 IVA 
compresa per l’E.F. 2026; 

                        - che l’esecuzione della prevista fornitura di noleggio di fotocopiatrici, avviene a partire dal 01/07/2025; 
                        - che la spesa rientra nel capitolo 312511 (spese per l’utilizzo di beni di terzi – noleggio) del bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 2026; 
                       - che si procederà al pagamento della prestazione del servizio a seguito della presentazione di fattura 

elettronica entro 30 giorni dalla data di riferimento della stessa; 
                       - che Responsabile Unico del Procedimento è il Consegnatario Isp . Luigi Amico; 
                          - che la spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel piano dei conti finanziari Allegato n. 6/1 al 

del D.Lgs. n. 118/2011, codice voce U.1.03.02.07.999. 
 
VISTA             La regolarità contributiva della ditta “Innovazione Ufficio srl”, P.IVA 01935170850 con sede in Caltanissetta  

piazza Trento n. 36, per come si evince dal DURC prodotto dalla ditta medesima con scadenza validità 
04/10/2025; 

 
RITENUTO     di procedere ai fini dell’adozione del presente decreto a contrarre, con l’istituto previsto dall’art.  50, comma 

1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., affidando l’incarico alla ditta “Innovazione Ufficio srl”, P.IVA 
01935170850 con sede in Caltanissetta  piazza Trento n. 36, pari  a  euro  1170,00 IVA compresa per 
E.F. 2025 e  1170,00 IVA compresa per l’E.F. 2026, previa stipula di apposito contratto. 

 
 
                        

DECRETA  
 

ART. 1 
Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente riportati, di 
avviare la procedura prevista dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, di procedere all’affidamento della fornitura 
di noleggio di n. 2 fotocopiatori marca Kiocera Taskalfa mod. 3511i in uso al Servizio XVII – Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Caltanissetta alla ditta Innovazione Ufficio srl con sede Caltanissetta Piazza Trento n. 36, per l’importo 
complessivo di € 2340 compreso IVA; 
 

ART. 2 
Di  Nominare  il  Consegnatario  di  questo  Ufficio  Isp.  Luigi  Amico,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP); 

 
 

ART. 3 
Il Responsabile Unico del Procedimento perfezionerà l’affidamento a seguito delle verifiche delle autocertificazioni fornite 
dall’operatore economico mediante scrittura privata con scambio di corrispondenza; 
 

ART. 4 
Il presente Decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione 
Sicilia, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 
12/08/2014 n. 21. 
 
                                                                                   ART. 5 
 
Il presente decreto annulla e sostituisce quello già repertoriato con R.U.D.L. D.D.S. n. 2388/2025/ Servizio XVII del 
19/06/2025 per errori formali nella trascrizione. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

(Dott. Pietro Lonobile) 


